



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

TERMO DE REFERÊNCIA

O presente Termo de Referência tem por objeto o registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, nos termos a seguir expostos.

I - DEFINIÇÃO DO OBJETO

a) O presente documento tem como objetivo o registro de preços para **Aquisição de gêneros alimentícios**.

Nº	Item (descrição)	Unid.	Qtde	Valor un. (média)	Valor total (média)
1	BOLACHA PETIT FOUR , tamanho pequeno de aproximadamente 3x3 cm. Diversos sabores	KG	43	R\$ 42,28	R\$ 1.818,04
2	BOLO CONFEITADO MASSA BRANCA , com duas camadas de recheio. Sabores: creme com abacaxi, doce de leite com ameixa, creme com morango	KG	118	R\$ 52,30	R\$ 6.171,40
3	BOLO CONFEITADO MASSA DE CHOCOLATE , com duas camadas de recheio. Sabores: BRIGADEIRO, PRESTIGIO, NINHO.	KG	110	R\$ 56,97	R\$ 6.266,70
4	BOLO DE CENOURA feito com cenoura natural, com cobertura de chocolate, Tabuleiro de 40x30x5cm	KG	117	R\$ 41,30	R\$ 4.832,10
5	BOLO DE CHOCOLATE - massa de chocolate e com cobertura de chocolate, Tabuleiro de 40x30x5cm	KG	134	R\$ 53,63	R\$ 7.186,42
6	BOLO DE COCO GELADO – Massa branca - molhado em leite condensado e leite de coco, enrolado no coco ralado, embrulhado individualmente em papel alumínio e acondicionado em caixa contendo 100 unidades medindo aproximadamente 7x7x5cm cada	CX	33	R\$ 726,33	R\$ 23.968,89
7	BOLO DE FUBÁ COM GOIABADA , com cobertura de goiabada cremosa, Tabuleiro de 40x30x5cm	KG	125	R\$ 39,27	R\$ 4.908,75
8	BOLO DE FUBÁ SIMPLES , Tabuleiro de 40x30x5cm	KG	131	R\$ 36,27	R\$ 4.751,37
9	BOLO DE LARANJA – com cobertura de calda da fruta. Tabuleiro de 40x30x5cm	KG	126	R\$ 38,97	R\$ 4.910,22
10	BOLO DE MILHO , Tabuleiro de 40x30x5cm	KG	34	R\$ 37,60	R\$ 1.278,40
11	BOLO - PÃO DE LÓ - Tabuleiro 40X30X5cm	KG	60	R\$ 33,60	R\$ 2.016,00

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

12	BOLO/TORTA DE BANANA - caramelizada, com banana fatiada - Tabuleiro de 40x30x5cm	KG	41	R\$ 37,83	R\$ 1.551,03
13	BOMBOCADO - Pote com aproximadamente 480g - Contendo 50 unidades	POTE	52	R\$ 42,33	R\$ 2.201,16
14	DOCINHO SABOR BRIGADEIRO - enrolado no chocolate granulado e acondicionado em forminhas individuais e embalado em caixa contendo 100 unidades de aproximadamente 20 gramas cada.	CX	38	R\$ 126,67	R\$ 4.813,46
15	DOCINHO SABOR BEIJINHO DE COCO (caseiro) enrolado no coco ralado e acondicionado em forminhas individuais e embalado em caixa contendo 100 unidades de aproximadamente 20 gramas cada	CX	38	R\$ 126,67	R\$ 4.813,46
16	LANCHE NATURAL - PÃO FRANCES – Composto de: presunto, queijo tipo muçarela, alface, tomate, maionese, cenoura ralada, embalados individualmente - peso 120 gramas	UN	3210	R\$ 8,66	R\$ 27.798,60
17	LANCHE SIMPLES - MORTADELA - PÃO FRANCES – Composto de: 2 fatias de mortadela, embalados individualmente - peso 80 gramas	UN	2050	R\$ 5,13	R\$ 10.516,50
18	LANCHE SIMPLES - PRESUNTO E QUEIJO - PÃO FRANCES – Composto de: 1 fatia de PRESUNTO, e 1 fatia de queijo tipo mozzarella, embalados individualmente - peso 80 gramas	UN	2830	R\$ 7,47	R\$ 21.140,10
19	MINI PIZZA – ASSADA - Disco de massa de 12 cm com 1 cm de espessura, vários sabores: calabresa, pizza e frango	UN	1140	R\$ 8,31	R\$ 9.473,40
20	MINI SALGADINHO FRITO - Salgado frito para festa - massa uniforme, saborosa sem grumos, textura crocante sem excesso de gordura, acondicionado em caixa com 100 unidades 25 gramas cada (15g de massa e 10 gramas de recheio) nos sabores: coxinha, rissoles de carne, bolinha de queijo, quibe.	CX	329	R\$ 110,97	R\$ 36.509,13
21	PÃO BAGUETE - 100 gr e 18 cm de comprimento. sem recheio, macio, não estar queimado ou cru.	KG	90	R\$ 20,50	R\$ 1.845,00
22	PÃO DE HAMBÚRGUER – tamanho padrão para lanche - tipo - brioche de 100 gramas cada.	KG	130	R\$ 22,13	R\$ 2.876,90

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

23	PÃO DE QUEIJO - assado sem recheio. Macio, não estar murcho, ponto correto de assado. Peso 25 gramas cada unidade.	KG	425	R\$ 38,13	R\$ 16.205,25
24	PÃO DOCE GRANDE - tipo rosca com cobertura de coco ou creme ou açúcar, tamanho grande de pelo menos 20 cm de diâmetro a unidade.	KG	100	R\$ 28,60	R\$ 2.860,00
25	PÃO DOCE PEQUENO - tipo rosquinha com cobertura de coco ou creme ou açúcar, tamanho pequeno de pelo menos 12 cm de diâmetro a unidade.	KG	150	R\$ 28,97	R\$ 4.345,50
26	PÃO FRANCÊS GRANDE - Miolo macio, casca crocante, bem assado porem não com aspecto de queimado. Pesando aproximadamente 50 gramas cada.	KG	1140	R\$ 16,53	R\$ 18.844,20
27	PÃO FRANCÊS PEQUENO - Miolo macio, casca crocante, bem assado porem não com aspecto de queimado. Pesando aproximadamente 25 gramas cada.	KG	210	R\$ 16,53	R\$ 3.471,30
28	PÃO PARA HOT DOG - tamanho tradicional aproximadamente 100 gramas	KG	190	R\$ 22,13	R\$ 4.204,70
29	PÃO TEMPERADO GRANDE OU CASEIRINHO - de 80 gramas cada.	KG	325	R\$ 19,93	R\$ 6.477,25
30	PÃO TEMPERADO PEQUENO OU CASEIRINHO - de 25 gramas cada.	KG	90	R\$ 20,60	R\$ 1.854,00
31	PIZZA PRONTA GRANDE – ASSADA - Disco de aproximadamente 30 cm com 8 pedaços, com molho e queijo nos sabores: calabresa, pizza, frango, portuguesa.	UN	340	R\$ 49,60	R\$ 16.864,00
32	PUDIM DE LEITE CONDENSADO - Tamanho grande assadeira com aro 20.	KG	175	R\$ 44,13	R\$ 7.722,75
33	PUDIM TIPO CREME PADARIA - Tamanho grande assadeira aproximadamente com aro 20.	KG	146	R\$ 39,60	R\$ 5.781,60
34	ROCAMBOLE COM RECHEIO - tamanho grande, diversos sabores	KG	71	R\$ 41,60	R\$ 2.953,60
35	ROSCA AÇUCARADA - pronta para consumo. Deve apresentar textura macia, cobertura uniforme de açúcar, com peso aproximado de 150 gramas por unidade e diâmetro de, no mínimo, 10 centímetros	KG	125	R\$ 20,29	R\$ 2.536,25
36	TORTA ASSADA DE FRANGO – recheio de frango desfiado, milho, ervilha, cenoura, tomate e queijo. Tabuleiro de 40x30x5cm	KG	131	R\$ 41,27	R\$ 5.406,37
37	BACON - Produzido com cortes de carne suína selecionadas individualmente para	PCT	20	R\$ 42,56	R\$ 851,20

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	garantir o melhor equilíbrio entre carne e gordura. Curado lentamente por 10 a 14 dias em combinação de especiarias selecionadas. Ao fim da cura as peças são defumadas com lascas de diferentes árvores frutíferas. Agregando o melhor do sabor e textura a cada corte. Pacote com 300g cada				
38	CARNE BOVINA MOÍDA PATINHO , moída, in natura, resfriada, não deverá conter quantidades significativas de gorduras ou nervuras. Embalagem de acordo com legislação vigente (RDC 360), deve ter procedência comprovada conforme o SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou do SISP (Serviço de Inspeção do Estado de São Paulo). Características organolépticas normais com aspecto próprio, mantido sob refrigeração (a carne deve ser entregue com a temperatura correta, podendo não ser aceita caso não esteja) com data de empacotamento e validade visíveis. Não serão aceitas carnes com odor e sabor fortes.	KG	180	R\$ 33,66	R\$ 6.058,80
39	CARNE BOVINA, COXÃO MOLE, CORTADA EM CUBOS, SEM CAPA E SEM GORDURA , cortada em cubo, in natura, resfriada, não deverá conter quantidades significativas de gorduras ou nervuras. Embalagem de acordo com legislação vigente (RDC 360), deve ter procedência comprovada conforme o SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou do SISP (Serviço de Inspeção do Estado de São Paulo). Características organolépticas normais com aspecto próprio, mantido sob refrigeração (a carne deve ser entregue com a temperatura correta, podendo não ser aceita caso não esteja) com data de empacotamento e validade visíveis. Não serão aceitas carnes com odor e sabor fortes.	KG	90	R\$ 36,56	R\$ 3.290,40
40	CARNE BOVINA, PATINHO CUBOS 3X3X3CM , cortada em cubo, in natura, resfriada, não deverá conter quantidades significativas de gorduras ou nervuras. Embalagem de acordo com legislação vigente (RDC 360), deve ter procedência comprovada conforme o SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou do SISP (Serviço de Inspeção do Estado de São Paulo). Características organolépticas normais com aspecto próprio, mantido sob	KG	70	R\$ 36,26	R\$ 2.538,20

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronei Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	refrigeração (a carne deve ser entregue com a temperatura correta, podendo não ser aceita caso não esteja) com data de empacotamento e validade visíveis. Não serão aceitas carnes com odor e sabor fortes.				
41	CARNE BOVINA, PATINHO, BIFE DE 120 GRAMAS, SEM CAPA E SEM GORDURA cortada em BIFE, in natura, resfriada, não deverá conter quantidades significativas de gorduras ou nervuras. Embalagem de acordo com legislação vigente (RDC 360), deve ter procedência comprovada conforme o SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou do SISP (Serviço de Inspeção do Estado de São Paulo). Características organolépticas normais com aspecto próprio, mantido sob refrigeração (a carne deve ser entregue com a temperatura correta, podendo não ser aceita caso não esteja) com data de empacotamento e validade visíveis. Não serão aceitas carnes com odor e sabor fortes.	KG	40	R\$ 36,26	R\$ 1.450,40
42	CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA PICADOS , in natura, resfriada, não deverá conter quantidades significativas de gorduras ou nervuras. Embalagem de acordo com legislação vigente (RDC 360), deve ter procedência comprovada conforme o SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou do SISP (Serviço de Inspeção do Estado de São Paulo). Características organolépticas normais com aspecto próprio, mantido sob refrigeração (a carne deve ser entregue com a temperatura correta, podendo não ser aceita caso não esteja) com data de empacotamento e validade visíveis. Não serão aceitas carnes com odor e sabor fortes.	KG	65	R\$ 13,47	R\$ 875,55
43	CARNE SUÍNA, PERNIL EM CUBOS, SEM OSSO Cortada em cubos, in natura, resfriada, não deverá conter quantidades significativas de gorduras ou nervuras. Embalagem de acordo com legislação vigente (RDC 360), deve ter procedência comprovada conforme o SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou do SISP (Serviço de Inspeção do Estado de São Paulo). Características organolépticas normais com aspecto próprio, mantido sob refrigeração (a carne deve ser entregue	KG	20	R\$ 17,66	R\$ 353,20

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	com a temperatura correta, podendo não ser aceita caso não esteja) com data de empacotamento e validade visíveis. Não serão aceitas carnes com odor e sabor fortes.				
44	FILÉ DE PEIXE CONGELADO SEM PELE - PACOTE COM 1 KG - TILÁPIA	KG	15	R\$ 58,49	R\$ 877,35
45	HAMBURGUER 100% DE CARNE BOVINA Caixa C/36 unidades com 90 gramas embalados individualmente e armazenados em caixa de papelão, resfriado, podendo ser recusado se não estiver na temperatura correta.	CX	30	R\$ 94,66	R\$ 2.839,80
46	LINGUIÇA SUÍNA - Resfriada, não deverá conter quantidades significativas de gorduras ou nervuras. Embalagem de acordo com legislação vigente (RDC 360), deve ter procedência comprovada conforme o SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou do SISP (Serviço de Inspeção do Estado de São Paulo). Características organolépticas normais com aspecto próprio, mantido sob refrigeração (deve ser entregue com a temperatura correta, podendo não ser aceita caso não esteja) com data de empacotamento e validade visíveis. Não serão aceitas linguiça com odor e sabor fortes.	KG	70	R\$ 25,29	R\$ 1.770,30
47	LINGUIÇA DEFUMADA TIPO CALABRESA, CONGELADA. Composta de carne suína, condimentos e outros ingredientes permitidos, devendo ter o sabor picante característico da pimenta calabresa. Resfriada, não deverá conter quantidades significativas de gorduras ou nervuras. Embalagem de acordo com legislação vigente (RDC 360), deve ter procedência comprovada conforme o SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou do SISP (Serviço de Inspeção do Estado de São Paulo). Características organolépticas normais com aspecto próprio, mantido sob refrigeração (deve ser entregue com a temperatura correta, podendo não ser aceita caso não esteja) com data de empacotamento e validade visíveis. Não serão aceitas linguiça com odor e sabor fortes.	KG	90	R\$ 31,08	R\$ 2.797,20
48	LINGUIÇA MISTA - carne de porco e carne bovina Resfriada, não deverá conter quantidades significativas de	KG	40	R\$ 20,96	R\$ 838,40

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	gorduras ou nervuras. Embalagem de acordo com legislação vigente (RDC 360), deve ter procedência comprovada conforme o SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou do SISP (Serviço de Inspeção do Estado de São Paulo). Características organolépticas normais com aspecto próprio, mantido sob refrigeração (deve ser entregue com a temperatura correta, podendo não ser aceita caso não esteja) com data de empacotamento e validade visíveis. Não serão aceitas linguiça com odor e sabor fortes.				
49	MORTADELA - constituída da mistura de carnes bovina e suína misturadas e trituradas, composta de condimentos e outras substancias alimentares, apresentando no máximo 10% de cubos de toucinho e até 25% de umidade, de primeira qualidade, isento de sujidades e outras substancias estranhas a sua composição, acondicionado em saco plástico, atóxico - com data do empacotamento e de validade visível.	KG	300	R\$ 23,36	R\$ 7.008,00
50	PEITO DE FRANGO SEM OSSO E SEM PELE in natura, resfriada, não deverá conter quantidades significativas de gorduras ou nervuras. Embalagem de acordo com legislação vigente (RDC 360), deve ter procedência comprovada conforme o SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou do SISP (Serviço de Inspeção do Estado de São Paulo). Características organolépticas normais com aspecto próprio, mantido sob refrigeração (a carne deve ser entregue com a temperatura correta, podendo não ser aceita caso não esteja) com data de empacotamento e validade visíveis. Não serão aceitas carnes com odor e sabor fortes.	KG	220	R\$ 23,05	R\$ 5.071,00
51	PRESUNTO COZIDO RESFRIADO, SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO Presunto cozido sem capa de gordura, fatiado, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitos e larvas. fatiado. Embalados em sacos de polietileno, todas as unidades devem ser íntegras, sem qualquer sinal de violação. Validade de 10 dias sob refrigeração. contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro	KG	435	R\$ 31,53	R\$ 13.715,55

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.				
52	QUEIJO MUÇARELA. Queijo do tipo mozzarella, fatiado, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitos e larvas. FATIADO. Embalados em sacos de polietileno, todas as unidades devem ser íntegras, sem qualquer sinal de violação. Validade de 10 dias sob refrigeração, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.	KG	445	R\$ 52,91	R\$ 23.544,95
53	SALSICHA HOT DOG Carne mecanicamente separada de ave (frango e /ou galinha e /ou peru), carne suína, água, gordura suína, proteína de soja, miudíssimos (pode conter fígado, língua, rim e /ou coração), sal, amido, açúcar, alho, cebola, pimenta branca, pimenta calabresa, noz moscada, regulador de acidez, lactato de sódio e citrato de sódio, estabilizantes: tripolifosfato de sódio e pirofosfato dissódico aromatizantes aroma naturais de (fumaça orégano, coentro) realçado de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, corantes: urucum e carmim de cochonilha, conservador nitrito de sódio.	KG	280	R\$ 16,23	R\$ 4.544,40
54	ABACATE tamanho médio, íntegro, em processo de amadurecimento.	KG	40	R\$ 4,64	R\$ 185,60
55	ABACAXI de boa qualidade e sem sinais de podridão	UN	130	R\$ 10,72	R\$ 1.393,60
56	ABOBRINHA CAIPIRA de boa qualidade sem podridão	KG	15	R\$ 8,13	R\$ 121,95
57	ALFACE de boa qualidade e sem sinais de podridão	UN	80	R\$ 3,68	R\$ 294,40
58	ALHO de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	55	R\$ 39,73	R\$ 2.185,15
59	AMEIXA PRETA SEM CAROÇO de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	35	R\$ 36,32	R\$ 1.271,20
60	BANANA de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	540	R\$ 4,39	R\$ 2.370,60
61	BATATA comum de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	50	R\$ 10,23	R\$ 511,50

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

62	BETERRABA tipo extra, uniformes de casca lisa, sem rachaduras ou manchas e que não apresentem sinais de podridão.	KG	10	R\$ 8,04	R\$ 80,40
63	CEBOLA média de boa qualidade, firme e com raízes que não apresentem sinais de podridão.	KG	70	R\$ 8,76	R\$ 613,20
64	CENOURA tipo extra, firmes, lisas e limpas de cor alaranjada vivo, sem raízes esverdeadas na parte próxima as folhas e que não apresentem sinais de podridão.	KG	65	R\$ 9,02	R\$ 586,30
65	CHEIRO VERDE: maço grande contendo cebolinha e salsinha.	KG	25	R\$ 14,80	R\$ 370,00
66	LARANJA de boa qualidade e sem sinais de podridão - PESO MÍNIMO DE 200G POR UNIDADE	KG	580	R\$ 4,78	R\$ 2.772,40
67	LIMÃO de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	65	R\$ 4,11	R\$ 267,15
68	MAÇÃ nacional de boa qualidade e sem sinais de podridão - PESO MÍNIMO DE 220G POR UNIDADE	KG	540	R\$ 12,41	R\$ 6.701,40
69	MAMÃO FORMOSA de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	165	R\$ 11,56	R\$ 1.907,40
70	MANDIOCA - descascada de boa qualidade e sem sinal de podridão	KG	23	R\$ 7,09	R\$ 163,07
71	MARACUJÁ MADURO de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	180	R\$ 14,31	R\$ 2.575,80
72	MELANCIA comum de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	270	R\$ 4,19	R\$ 1.131,30
73	MELÃO de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	29	R\$ 8,78	R\$ 254,62
74	MEXERICA - de boa qualidade e sem sinal de podridão	KG	105	R\$ 7,13	R\$ 748,65
75	MORANGO de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	85	R\$ 38,07	R\$ 3.235,95
76	OVO DE GALINHA tipo extra – caixa contendo 01 dúzia e validade de no mínimo 7 dias	DUZIA	82	R\$ 10,68	R\$ 875,76
77	PÊRA de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	86	R\$ 14,86	R\$ 1.277,96
78	REPOLHO tipo extra, pesado, firme, seu talo deve ser compacto e claro e que não apresente sinais de podridão.	KG	40	R\$ 6,83	R\$ 273,20
79	TOMATE de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	120	R\$ 10,79	R\$ 1.294,80

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

80	UVA NIAGARA de boa qualidade e sem sinais de podridão	KG	10	R\$ 15,31	R\$ 153,10
81	AÇÚCAR CRISTAL, contendo data de fabricação e prazo de validade. PACOTE DE 5 KG	PCT	804	R\$ 19,86	R\$ 15.967,44
82	ADOÇANTE EM PÓ caixa com 100 envelopes de 800 mg cada de sucralose	CX	2	R\$ 18,30	R\$ 36,60
83	ÁGUA MINERAL COPO- EMBALAGEM MINIMO DE 200 ML	UN	1650	R\$ 1,73	R\$ 2.854,50
84	ÁGUA MINERAL GARRAFA – EMBALAGEM DE 500/510 ML	UN	2300	R\$ 2,18	R\$ 5.014,00
85	AMENDOIM EM GRÃOS; AMENDOIM TORRADO SEM SAL 100% NATURAL, PACOTE DE 500 GR	PCT	35	R\$ 14,76	R\$ 516,60
86	AMIDO DE MILHO: produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. PACOTE DE 500 GR	PCT	45	R\$ 14,54	R\$ 654,30
87	ARROZ AGULHINHA TIPO 1 Arroz beneficiado, polido, longo fino, tipo 1. Coloração perolada e translúcida, não necessitando escolher e lavar. Rendimento após cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais o peso antes da cocção. Isento de sujidades e mofos contendo data de fabricação e prazo de validade. PACOTE DE 5 KG	PCT	61	R\$ 37,46	R\$ 2.285,06
88	ATUM RALADO em óleo de soja, contém ômega 3, ingredientes: Atum, óleo de soja, caldo vegetal e sal. LATA DE 170 GR	UN	136	R\$ 9,44	R\$ 1.283,84
89	BALA DE GOMA tipo jujuba sabor de frutas sortidas EMBALAGEM APROXIMADA TUBO DE 32g Caixa C/ 30 TUBOS	PCT	50	R\$ 19,16	R\$ 958,00
90	BALA DROPS MENTOLADO SABORES MENTA, EUCALIPTO, CEREJA E MORANGO, PESO APROXIMADO DE 28 GRAMAS CADA DROPS - CAIXA COM 12 DROPS	PCT	50	R\$ 11,84	R\$ 592,00
91	BALA MASTIGÁVEL - sabores diversos EMBALAGEM DE 600 GRAMAS	PTC	590	R\$ 18,20	R\$ 10.738,00
92	BATATA PALHA TRADICIONAL, SABOR NATURAL. Porção de 25g (1	PCT	50	R\$ 21,97	R\$ 1.098,50

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	xícara) - Valor energético: 140kcal=588kj - Carboidratos: 12g - Açúcares: 0g - Proteínas: 1,3g - Gorduras totais: 9,7g - Gorduras saturadas: 4,1g - Gordura trans: 0g – Fibra – 400 a 500g				
93	BEBIDA INSTANTÂNEA EM PÓ - ACHOCOLATADO -Embalagem LATA DE 750 GRAMAS	UN	220	R\$ 20,26	R\$ 4.457,20
94	BEBIDA INSTANTÂNEA EM PÓ - SABOR MORANGO -Embalagem Pote plástico ou LATA 380/400 GRAMAS	UN	25	R\$ 19,69	R\$ 492,25
95	BEBIDA LÁCTEA UHT sabor chocolate - EMBALAGEM DE 200 ML	UN	17500	R\$ 2,70	R\$ 47.250,00
96	BISCOITO DOCE SABOR MAISENA sabor maizena, deverá conter farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Deverá conter na embalagem informações quanto aos ingredientes alergênicos. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas alteradas (aspecto, cor, cheiro e sabor), não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço dentro da embalagem embalados em 3 porções indiv. Envoltos numa EMBALAGEM PLÁSTICA DE 370/400 GRAMAS	PCT	270	R\$ 7,83	R\$ 2.114,10
97	BISCOITO DOCE SABOR MAISENA SACHE CONTENDO 50 UNIDADES	CX	110	R\$ 69,66	R\$ 7.662,60
98	BISCOITO RECHEADO SABORES DIVERSOS - EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 130 GR	UN	510	R\$ 2,65	R\$ 1.351,50
99	BISCOITO RECHEADO TIPO WAFER SABORES DIVERSOS - EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 115 GR	UN	480	R\$ 4,53	R\$ 2.174,40
100	BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL ou sabor cream cracker, deverá conter farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. deverá conter na embalagem informações quanto aos ingredientes alergênicos. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas alteradas (aspecto, cor, cheiro e sabor), não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço dentro da embalagem - EMBALAGEM DE 370/400 GRAMAS	PCT	320	R\$ 8,52	R\$ 2.726,40
101	BISCOITO SALGADO SACHE ÁGUA E SAL - OU SABOR CREAM	CX	110	R\$ 69,81	R\$ 7.679,10

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	CRACKER , deverá conter farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. deverá conter na embalagem informações quanto aos ingredientes alergênicos. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas alteradas (aspecto, cor, cheiro e sabor), não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço dentro da embalagem - EMBALAGEM INDIVIDUAL SACHÊ DE 9 GRAMAS CAIXA COM 180 SACHE				
102	BISCOITO TIPO POLVILHO ASSADO E SALGADO - PACOTE DE 200 GRAMAS	PCT	180	R\$ 9,42	R\$ 1.695,60
103	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - devendo estar crocante, não queimado, sabor e cheiro característico de biscoito - sabores diversos - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	UN	315	R\$ 11,18	R\$ 3.521,70
104	BOLINHO PRONTO SABOR CHOCOLATE E OU BAUNILHA - com ou sem recheio, BASE Massa (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovo integral, óleo vegetal, leite integral, cacau em pó, sal, fermento em pó químico) EMBALAGEM DE 35/40 GRAMAS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	UN	18600	R\$ 2,63	R\$ 48.918,00
105	BOMBOM WAFER SABOR CHOCOLATE AO LEITE - Com Recheio (manteiga de cacau, castanha de caju, amendoim) e cobertura sabor chocolate. Embalados individualmente contendo todas as informações como ingredientes, tabela nutricional, validade e demais informações tanto na embalagem individual e no pacote. PACOTE DE 1KG.	PCT	99	R\$ 67,62	R\$ 6.694,38
106	BOMBOM WAFER Sabor Chocolate Branco. Com Recheio Crocante Sabor Chocolate E Cobertura Sabor Chocolate Branco. Embalados individualmente contendo todas as informações como ingredientes, tabela nutricional, validade e demais informações tanto na embalagem individual e no pacote. PACOTE DE 1KG.	PCT	99	R\$ 64,63	R\$ 6.398,37
107	BOMBOM TIPO MORANGUETE/ LOLLO, RECHEIO AERADO	CX	101	R\$ 24,24	R\$ 2.448,24

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	MACIO SABOR MORANGO - CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES				
108	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - tradicional, 100% puro - café tipo tradicional intensidade acima de 8 e torra média ou clássica, moagem fina, aroma intenso (forte) procedência de grãosãos, limpos e isentos de impurezas embalagem a vácuo, pacotes bem fechados e intacto, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, SELO DE PUREZA ABIC. EMBALAGEM DE 500GR	PCT	1338	R\$ 19,09	R\$ 25.542,42
109	CAIXA DE BOMBOM - contendo miniaturas de bombons variados de chocolates acondicionados em embalagem retangular em papelão firme, envolvido em polietileno resistente íntegra, sem sinais de violação não devendo estar amassada. conter tabela nutricional, nome do fabricante e data de validade não inferior a 90 (noventa) dias. deve ser conservado em ambiente fresco, seco e ventilado. deve apresentar aspectos, cores e cheiros característicos ao produto. A EMBALAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO 250 G DE PESO	CX	660	R\$ 15,33	R\$ 10.117,80
110	CALDO DE CARNE ou outros - tempero em pó - Embalagem contendo vários sachê totalizando 35 gramas no mínimo 5 sachês	CX	65	R\$ 4,28	R\$ 278,20
111	CEREAL MATINAL - Flocos de milho amarelo com açúcar. Ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujeidades ou contaminação. não violada, resistente. Validade mínima: 3 meses EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 250 GRAMAS.	CX	10	R\$ 11,83	R\$ 118,30
112	CHÁ MATTE - chá mate natural, a granel CAIXA COM 250 GRAMAS	CX	470	R\$ 9,56	R\$ 4.493,20
113	CHOCOLATE GRANULADO – embalagem intacta com todas as especificações: Ingredientes, data de validade, tabela nutricional e demais informações. EMBALAGEM DE 1 KG	PCT	18	R\$ 20,75	R\$ 373,50
114	COBERTURA PARA SORVETES - vários sabores FRASCO DE 300 GRAMAS.	UN	52	R\$ 13,06	R\$ 679,12

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

115	COCO RALADO - coco ralado: seco sem açúcar. Deverá ser elaborado com endosperma procedente de frutos sãos e maduros não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso, com aspectos de fragmentos soltos e de cor branca. parcialmente desengordurado com teor mínimo de lipídio de 3g em 100g. PACOTE DE 100 GRAMAS.	PCT	116	R\$ 7,49	R\$ 868,84
116	CORANTE LÍQUIDO COMESTÍVEL - Composição: Água, Álcool Etílico e corantes artificiais diversas cores - EMBALAGEM COM 12 UNIDADES COM 10 ML CADA	KIT	63	R\$ 35,33	R\$ 2.225,79
117	CREME DE LEITE - creme de leite: origem animal, embalado em tetra Pack, limpa, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. atender as exigências do ministério da agricultura. EMBALAGEM DE 300 GRAMAS	CX	190	R\$ 8,25	R\$ 1.567,50
118	DOCE - CREME NO SABOR LEITE COM AVELÃ OU NAPOLITANO (LEITE, AVELA E MORANGO) - Caixa com 36 unidades - 360g no total - Açúcar, gordura vegetal, óleo vegetal, soro de leite, cacau, farinha de soja, leite integral em pó, emulsificantes lecitina de soja e mono-diglicerídeo, aromatizantes, sal e corante INS-127.	CX	90	R\$ 24,31	R\$ 2.187,90
119	DOCE DE ABÓBORA - embalado individualmente acondicionado em caixa lacrada, deve conter dados da empresa, data de validade, composição, lote e demais informações – EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1,2 KG COM 50 UNIDADES	POTE	77	R\$ 22,55	R\$ 1.736,35
120	DOCE DE AMENDOIM GIBI embalados separadamente. Ingredientes: açúcar, amendoim torrado, xarope de glicose, sal e conservador ácido sórbico. Alérgicos: Contém amendoim e derivados. pode conter trigo e soja. Contém glúten. POTE COM 50 UNIDADE	POTE	32	R\$ 35,97	R\$ 1.151,04
121	DOCE DE BANANA: Embalado individualmente acondicionado em caixa lacrada, deve conter dados da empresa, data de validade, composição, lote e	POTE	27	R\$ 20,95	R\$ 565,65

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	demais informações, - EMBALAGEM COM 50 UNIDADES PESANDO APROXIMADAMENTE 1,2 KG				
122	DOCE DE BATATA DOCE: Embalado individualmente acondicionado em caixa lacrada, deve conter dados da empresa, data de validade, composição, lote e demais informações, - EMBALAGEM COM 50 UNIDADES PESANDO APROXIMADAMENTE 1,3 KG	POTE	77	R\$ 23,33	R\$ 1.796,41
123	DOCE DE COCO TIPO COCADA - POTE CONTENDO 50 UNIDADES PESO DA EMBALAGEM 1 KG.	POTE	77	R\$ 24,88	R\$ 1.915,76
124	DOCE DE GELEIA DE FRUTAS TRADICIONAL - POTE CONTENDO 50 UNIDADES PESO MÉDIO DA EMBALAGEM 1 KG.	POTE	27	R\$ 28,60	R\$ 772,20
125	DOCE DE LEITE PASTOSO - doce de leite em pasta SEM AMIDO: acondicionado em pote transparente, atóxico, resistente, hermeticamente fechado a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução - cnnpa nº 12, de 1978. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS	POTE	40	R\$ 13,53	R\$ 541,20
126	DOCE DE LEITE TIPO PINGO DE LEITE , composto por leite, açúcar, glucose de milho, amido de milho e conservador. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DE 10 GRAMAS POTE COM 50 UNIDADES.	POTE	67	R\$ 36,70	R\$ 2.458,90
127	DOCE DE PÉ DE MOÇA - embalado individualmente acondicionado em caixa lacrada, deve conter dados da empresa, data de validade, composição, lote e demais informações - EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 1,100 KG COM 20 UNIDADES OU MAIS.	POTE	113	R\$ 33,02	R\$ 3.731,26
128	DOCE DE PÉ DE MOLEQUE - embalado individualmente acondicionado em caixa lacrada, deve conter dados da empresa, data de validade, composição, lote e demais informações - EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 1,1 KG COM 50 UNIDADES OU MAIS	POTE	57	R\$ 32,67	R\$ 1.862,19

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

129	DOCE MARIA MOLE - Doce de gelatina. Embalagem totalmente lacrada com todas informações necessárias como Tabela nutricional, ingredientes e validade EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 1,15 KG COM 50 UNIDADES OU MAIS	POTE	27	R\$ 40,54	R\$ 1.094,58
130	DOCE TETA DE NEGA – doce de Marshmallow com cobertura de chocolate. Embalagem totalmente lacrada com todas informações necessárias como Tabela nutricional, ingredientes e validade EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 1 KG COM 50 UNIDADES.	POTE	27	R\$ 39,12	R\$ 1.056,24
131	DOCE TIPO PAÇOCA ROLHA – Em pote com 50 unid. Separada uma a uma – POTE COM 750G	POTE	27	R\$ 21,40	R\$ 577,80
132	ERVILHA REIDRATADA - EMBALAGEM 170/200 GRAMAS	UN	50	R\$ 3,78	R\$ 189,00
133	EXTRATO DE TOMATE - produto encorpado de alto rendimento, 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica, com especificações dos ingredientes (tomate, açúcar e sal, não têm contém conservantes.), informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem. Se em lata, esta não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento se em embalagem plástica, não pode haver avarias, vazamento. EMBALAGEM A PARTIR DE 300 GR	UN	230	R\$ 7,61	R\$ 1.750,30
134	FARINHA DE MILHO - contendo data de fabricação e prazo de validade. Embalagem sem vazamento intacta, transparente, coloração amarelo ouro de flocos pequenos e uniformes. PACOTE DE 1 KG	PCT	40	R\$ 7,36	R\$ 294,40
135	FARINHA DE ROSCA - contendo data de fabricação e prazo de validade. Embalagem intacta, cor e odor característico, moído fino, sem matérias estranhas ao produto. PACOTE DE 500 GR	PCT	25	R\$ 8,56	R\$ 214,00
136	FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL , enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo 1, contendo a cada 50g: valor calórico de 756 Kcal, carboidratos 38g, proteínas 5,0g, gorduras totais 0,5g gordura saturada 0g, gordura trans 0g, fibra alimentar 1g, sódio 0mg, ácido fólico	PCT	80	R\$ 6,16	R\$ 492,80

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	75 ug, ferro 2,1g, contendo prazo de validade do produto. Embalagem em papel ou plástico, sem vazamentos, livre de insetos e qualquer matéria estranha, coloração branca, pó fino e solto. PACOTE DE 1 KG.				
137	FEIJÃO CARIOQUINHA - tipo 01, novo, sem sujidades, isento de larvas e carunchos vivos e mortos, contendo na porção de 60g: valor calórico de 123 kcal, carboidratos 17g, proteínas 11g, gorduras totais 1,3g, gordura saturada 0,3g, gordura trans 0g, fibra alimentar 20g, sódio 0mg, contendo prazo de validade do produto. PACOTE DE 2 KG	PCT	30	R\$ 18,93	R\$ 567,90
138	FEIJÃO PRETO – PACOTE COM 1 KG	PCT	10	R\$ 9,94	R\$ 99,40
139	FERMENTO EM PÓ - químico contendo data de fabricação e prazo de validade do produto. EMBALAGEM DE 100 GRAMAS	UN	50	R\$ 4,15	R\$ 207,50
140	FUBÁ - extra fino de milho Enriquecido com ferro e ácido fólico, PACOTE DE 500 GRAMAS	PCT	55	R\$ 2,78	R\$ 152,90
141	GELATINA EM PÓ DIVERSOS SABORES - EMBALAGEM DE 20 A 30 GR	UN	230	R\$ 1,70	R\$ 391,00
142	GELEIA DE FRUTAS - Ingredientes 100 por cento de frutas naturais sem conservantes, corantes ou aromatizantes artificiais. Embalagem hermeticamente lacrada pesando APROXIMADAMENTE 300 GRAMAS.	UN	120	R\$ 11,92	R\$ 1.430,40
143	GOIABADA – 100% goiaba e açúcar, com características sensoriais típicas do produto EMBALAGEM DE 300 GRAMAS.	UN	35	R\$ 6,85	R\$ 239,75
144	IOGURTE INTEGRAL - SABORES VARIADOS, DE PREFERENCIA MORANGO - Ingredientes leite e fermento lácteo. Deve conter registro no SIM, SISP, com data de validade visível. - EMBALAGEM MÍNIMA DE 850/900 ML	UN	300	R\$ 13,94	R\$ 4.182,00
145	IOGURTE INTEGRAL - SABORES VARIADOS, DE PREFERENCIA MORANGO - Ingredientes leite pasteurizado e fermento lácteo. Deve conter registro no SIM, SISP, com data de	UN	1610	R\$ 4,13	R\$ 6.649,30

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	validade visível. - EMBALAGEM MÍNIMA DE 150 ml.				
146	KETCHUP SACHÊ - Ingredientes; Água, polpa de tomate, vinagre, açúcar, sal, especiarias e conservador INS 202. não contém glúten. CAIXA COM 192 UNIDADES	CX	6	R\$ 16,03	R\$ 96,18
147	KETCHUP TRADICIONAL - Ingredientes: Polpa de tomate, açúcar, vinagre, sal, condimentos, aromatizante e conservadores. Não contém Glúten - EMBALAGEM DE 200 GRAMAS	UN	25	R\$ 5,66	R\$ 141,50
148	LEITE CONDENSADO - leite condensado: obtido pela desidratação do leite, (Leite semidesnatado, açúcar, leite em pó desnatado e lactose), embalado em lata/tetra Pak limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa, conforme portaria 369 de 04/09/1997 e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 395 GRAMAS	UN	240	R\$ 8,16	R\$ 1.958,40
149	LEITE DE COCO - leite de coco natural integral concentrado isento de sujidade. VIDRO DE 200 ML	UN	50	R\$ 6,76	R\$ 338,00
150	LEITE DE VACA PASTEURIZADO , TIPO “C”, com 3% a 3,5% de gordura, embalagem em saco plástico leitoso, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 07 (sete) dias. EMBALAGEM SAQUINHO OU GARRAFA PLÁSTICA DE 1 LITRO.	LT	2200	R\$ 5,89	R\$ 12.958,00
151	LEITE LONGA VIDA - DESNATADO - CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO CADA	LT	30	R\$ 79,65	R\$ 2.389,50
152	LEITE LONGA VIDA - INTEGRAL - CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO CADA	LT	135	R\$ 82,78	R\$ 11.175,30
153	MACARRÃO PARAFUSO , contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corantes	PCT	20	R\$ 5,11	R\$ 102,20

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	naturais urucum e ou cúrcuma, embalagem integra com data de fabricação e prazo de validade. PACOTE COM 500GR				
154	MACARRÃO TIPO AVE MARIA , contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural cúrcuma, contendo data de fabricação e prazo de validade do produto na embalagem. PACOTE DE 500 GRAMAS	PCT	20	R\$ 4,26	R\$ 85,20
155	MAIONESE - industrializada, deverá conter: água, óleo vegetal, ovo pasteurizado, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, conservador ácido sórbico, estabilizante goma xantana, acidulante ácido fosfórico, sequestrante edta cálcio dissódico, corante natural páprica, aromatizante, antioxidantes bha, bht e ácido cítrico. NÃO CONTÉM GLÚTEN POTES DE 500 GRAMAS	POTE	140	R\$ 10,71	R\$ 1.499,40
156	MARGARINA SABOR MANTEIGA COM SAL - 1ª qualidade, sem sal, Contendo obrigatoriamente os ingredientes leite, seus constituintes, sem gordura trans, óleos e/ou gorduras comestíveis, água, deverá conter no mínimo 80% de lipídios. Produzida a partir da interesterificação dos ácidos graxos, recebendo assim, comercialmente, a designação "livre de gordura trans". Pode conter vitaminas e outras substâncias permitidas, desde que estejam no rótulo. POTES PLÁSTICOS DE 500 GR	UN	115	R\$ 9,26	R\$ 1.064,90
157	MARGARINA SABOR MANTEIGA SEM SAL - 1ª qualidade, sem sal, Contendo obrigatoriamente os ingredientes leite, seus constituintes, sem gordura trans, óleos e/ou gorduras comestíveis, água, deverá conter no mínimo 80% de lipídios. Produzida a partir da interesterificação dos ácidos graxos, recebendo assim, comercialmente, a designação "livre de gordura trans". Pode conter vitaminas e outras substâncias permitidas, desde que estejam no rótulo. POTES PLÁSTICOS DE 500 GR	UN	105	R\$ 9,33	R\$ 979,65
158	MASSA PARA PASTEL: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal hidrogenada, sal, açúcar, conservador sorbato de potássio e corante betacaroteno. CONTÉM	UN	25	R\$ 17,48	R\$ 437,00

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	GLÚTEN. ALÉRGICOS: contém trigo e derivados de soja, pode conter traços de ovos. PESANDO 1 KG				
159	MASSA PARA LASANHA: Massa Seca, Sabor da massa Tradicional. Ingrediente base Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico – com ovos, tipo de embalagem: Pacote. É integral: Não. É livre de glúten: Não. Conservação do produto: Temperatura ambiente. PACOTE PESANDO 200G	UN	20	R\$ 4,40	R\$ 88,00
160	MILHO TIPO CANJICA BRANCA - PCT 500 GRAMAS	PCT	45	R\$ 7,78	R\$ 350,10
161	MILHO TIPO PIPOCA AMARELA - milho para pipoca, tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas. EMBALAGEM DE 500 GR	PCT	280	R\$ 6,57	R\$ 1.839,60
162	MILHO VERDE EM "CONSERVA" - milho verde cozidos na água sem adição de sal ou açúcar, íntegro, embalagem resistente, vedado hermeticamente e limpo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. EMBALAGEM MÍNIMA DE 170 GRAMAS	UN	85	R\$ 4,76	R\$ 404,60
163	MOSTARDA SACHÊ - Caixa com todas as informações necessárias, como data de validade, ingredientes, tabela nutricional, estando lacrada CADA SACHÊ 7G, CAIXA CONTENDO 192 SACHES	CX	5	R\$ 17,31	R\$ 86,55
164	ÓLEO DE SOJA refinado no mínimo 5 vezes, coloração amarelo claro, translúcido, acondicionado em embalagem original de fábrica, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. FRASCO DE 900 ML	UN	240	R\$ 7,66	R\$ 1.838,40
165	PACOTE DE BATATA TIPO PALITO CONGELADA – Pré-frita – COM 400G	PCT	30	R\$ 11,21	R\$ 336,30
166	PÃO DE FORMA - pão macio, fatiado, sem queimado, cheiro, cor e sabor característico, PACOTE DE 400 GRAMAS	PCT	255	R\$ 9,36	R\$ 2.386,80

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

167	PIPOCA DOCE CARMELIZADA - pipoca doce de milho selecionado e açúcar caramelizado, não contém glúten, não contém conservantes. FARDO CONTENDO 50 UNIDADES DE 10G CADA.	FARDO	74	R\$ 27,73	R\$ 2.052,02
168	PIRULITO - pirulito sabor diverso, pirulitos embalados individualmente. Colorido e aromatizado artificialmente. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, acidulante ácido cítrico, aromatizante e corante artificial 40. Sem glúten. Data de validade não inferior a 01 ano. PACOTE CONTENDO DE 500 GRAMAS COM 50 UNIDADES.	PCT	184	R\$ 18,03	R\$ 3.317,52
169	PIRULITOS MASTIGÁVEIS - pirulito mastigável de chiclete sabores variados. Açúcar, xarope de glicose acidulante, ácido cítrico aromatizante. Corantes artificiais. PACOTE CONTENDO DE 600 GRAMAS COM 50 UNIDADES	PCT	84	R\$ 16,36	R\$ 1.374,24
170	PIRULITOS PSICODÉLICO MÉDIO NÚMERO 2 – Ingredientes: Açúcar e xarope de glucose. Contém corantes artificiais: Amarelo, tartrazina, vermelho 40 e azul Brillante. Não conter glúten. Não conter lactose. PACOTE CONTENDO DE 600 GRAMAS COM 50 UNIDADES	PCT	184	R\$ 19,56	R\$ 3.599,04
171	POLPA DE FRUTA congelada 100% natural EMBALAGEM DE 100 GRAMAS	UN	625	R\$ 3,75	R\$ 2.343,75
172	POLVILHO AZEDO - grupo 1, fécula tipo 1, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. PACOTE DE 500 GRAMAS	PCT	20	R\$ 13,21	R\$ 264,20
173	QUEIJO PARMESÃO RALADO - Queijo parmesão, maturado, obtido de leite pasteurizado, massa dura, embalado em filme plástico, atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial, permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. PACOTE DE 50 GR.	PCT	75	R\$ 7,06	R\$ 529,50
174	REFRIGERANTE – PET DE 2 LITROS - sabores: cola, limão, guaraná e laranja. Bebida não alcoólica, não fermentada, e gaseificada, composto por	FARDO	223	R\$ 30,90	R\$ 6.890,70

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

	água mineral, gaseificada, açúcar, suco natural concentrado de guaraná, aroma natural de guaraná. FARDO COM 6 UNIDADES				
175	REFRIGERANTE TIPO CAÇULINHA, sabor guaraná, embalagem garrafa PET de 237 ml. FARDO COM 12 UNIDADES	FARDO	656	R\$ 19,31	R\$ 12.667,36
176	REQUEIJÃO CREMOSO – leite desnatado, creme de leite, manteiga e fermento lácteo. EMBALAGEM DE 200 GRAMAS	UN	195	R\$ 14,46	R\$ 2.819,70
177	SAL REFINADO contendo data de fabricação e prazo de validade. PACOTE DE 1 KG.	PCT	48	R\$ 2,76	R\$ 132,48
178	SORVETE TIPO MASSA - vários sabores, sorvete cremoso a base de leite. POTE DE 2 LITROS	POTE	64	R\$ 39,22	R\$ 2.510,08
179	SORVETE TIPO PALITO DE LEITE OU FRUTAS	UN	2800	R\$ 4,66	R\$ 13.048,00
180	SUCO COM LEITE DE SOJA - Alimento de soja com sabores variados. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 1000 ML	UN	150	R\$ 9,83	R\$ 1.474,50
181	SUCO DE FRUTAS NATURAL - diversos sabores EMBALAGEM DE 1 LITRO	UN	270	R\$ 12,79	R\$ 3.453,30
182	SUCO DE FRUTAS NATURAL - diversos sabores EMBALAGEM TETRA PAK DE 200 ML	UN	16830	R\$ 2,79	R\$ 46.955,70
183	SUCO EM PÓ ARTIFICIAL – Embalagem aproximada 25/30gr. Sabores variados com polpa de fruta desidratada adicionado de açúcar. CAIXA CONTENDO 15 UNIDADES.	CX	140	R\$ 16,38	R\$ 2.293,20
184	TORRADA – Integral – PACOTE DE 140 GRAMAS	PCT	110	R\$ 5,24	R\$ 576,40
Total					R\$ 822.227,71

a.1) Os produtos fornecidos deverão atender ao disposto na legislação de alimentos, vigente no âmbito da Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde, conforme prevê a ANVISA na Portaria nº 1.428, de 26 de novembro de 1993, e Resolução RDC 216, de 15 de setembro de 2004.

a.2) Devem estar explícitas no rótulo ou qualquer outro tipo de identificação, conforme a legislação em vigor, a data de fabricação, o prazo de validade, as informações nutricionais dos alimentos e a identificação do fabricante ou fornecedor.

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

a.3) Os produtos a serem fornecidos deverão ser entregues em veículos preferencialmente fechados, isotérmicos ou refrigerados, em perfeitas condições de higiene.

a.4) Os produtos deverão ser entregues devidamente embalados, de forma a não serem danificados durante a operação de transporte e de carga e descarga.

a.5) O transporte e a entrega dos produtos nos locais designados e os custos com embalagem e armazenamento até o local de entrega, correrão por conta da CONTRATADA, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

a.6) A Contratada garantirá a qualidade e as especificações do material a ser entregue, durante todo o período abrangido pela presente licitação, e será responsável pela substituição imediata de qualquer item que esteja fora das exigências e/ou características legais contratadas independentemente de notificação formal da Unidade.

a.7) No quesito validade, deverá constar na embalagem (ou uma etiqueta de identificação) do produto a ser entregue, data de fabricação e prazo de validade para consumo, que deverá ter validade mínima de 75% (setenta e cinco por cento), em relação ao prazo de validade total do produto. Mesmo os itens de consumo imediato deverão constar data de fabricação e o dizer de “Consumo imediato”, principalmente os itens que levam produtos crus e perecíveis.

b) O objeto se trata de bem comum, e não se trata de aquisição de fornecimento contínuo, pois os pedidos poderão flutuar, de acordo com o período do ano.

c) Haverá parcelamento da contratação, pois o objeto será licitado por itens, sendo critério de julgamento o menor preço por item.

d) Prazo de vigência da ata de registro: o prazo de vigência das atas será de **12 (doze) meses**, podendo ser prorrogado de acordo com o art. 84 da Lei nº 14.133/2021, utilizando-se como base de reajuste o **IPCA/IBGE**.

e) Garantia: De acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

II - FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O presente Termo de Referência tem como base o Estudo Técnico Preliminar (ETP) nº 55/2024, de onde foi retirada a solução abordada neste instrumento.

III - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Dentre as alternativas, a opção de aquisição dos itens de gêneros alimentícios se mostra a opção mais viável, pois é o método que mais se adequa para solucionar a necessidade da Administração.

Ressalta-se que a realização de uma licitação para aquisição de gêneros alimentícios propicia a transparência no processo de contratação, permitindo que empresas interessadas concorram de maneira justa e competitiva, contribuindo para o fortalecimento da ética e integridade nas relações com o setor privado, visando também a vantajosidade econômica.



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

Diante do exposto, a contratação se mostra imprescindível para atender às demandas dos diversos setores da municipalidade, promovendo a eficácia dos serviços prestados e o uso eficiente dos recursos públicos.

IV - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Apenas serão contratados fornecedores que comprovarem regularidade fiscal, jurídica, social, trabalhista e econômico-financeira.

Não haverá solicitação de amostras;

Não haverá possibilidade de subcontratação, não se exigirá garantia contratual e não será necessária a realização de visita técnica.

V - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DO CONTRATANTE

São obrigações da CONTRATADA:

- a)** Cumprir todas as obrigações constantes deste instrumento e seus anexos, nas quantidades, prazos e condições pactuadas.
- b)** Entregar os bens de acordo com as especificações deste termo de referência;
- c)** Providenciar a imediata correção das irregularidades apontadas pelo Contratante, quanto à execução do fornecimento.
- d)** Garantir a boa qualidade do(s) bem(ns) entregue(s).
- e)** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação em cumprimento ao disposto no Inciso XVI do artigo 92 da Lei nº 14.133, de 2021.
- f)** Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuízos que vier causar ao Contratante ou a terceiros, por sua culpa ou dolo, na pessoa de preposto ou terceiros a seu serviço, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Contratante.
- g)** Responsabilizar-se pelos salários, encargos sociais, previdenciários, securitários, taxas, impostos e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre seu pessoal necessário à execução deste contrato.
- h)** Apresentar sempre que solicitado pelo Contratante, comprovação de cumprimento das obrigações tributárias e sociais, legalmente exigíveis.
- i)** Submeter-se às normas e determinações do Contratante no que se referem à execução deste contrato.
- j)** Entregar os alimentos em plena validade, observando-se os prazos indicados pelos fabricantes. Não serão aceitos alimentos com validade vencida ou com data de fabricação defasada que comprometa a sua plena utilização, e mesmo estando no prazo de validade produtos que demonstrem amassado ou qualquer outra avaria.
- k)** Realizar a entrega dos produtos em veículos preferencialmente fechados, isotérmicos ou refrigerados, em perfeitas condições de higiene.

São obrigações da CONTRATANTE:

- a)** Proporcionar todas as condições para que a Contratada possa desempenhar seus serviços de acordo com as determinações do Contrato, da proposta e, especialmente, deste Termo de Referência;
- b)** Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;
- c)** Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

- d)** Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada em relação ao objeto do Contrato;
- e)** Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da contratada pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatada;
- f)** Pagar à Contratada o valor resultante da aquisição do objeto, na forma do contrato;
- g)** Decidir acerca das questões que se apresentarem durante a execução do contrato, se não abordadas no Termo de Referência;
- h)** Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo;
- i)** Aplicar à contratada as penalidades contratuais e regulamentares cabíveis;

VI - EXECUÇÃO DO OBJETO

- a) Prazo de entrega dos produtos e realização dos serviços:** a entrega dos produtos deverá ocorrer em até 07 (sete) dias do envio da nota de empenho;
- b) Local de entrega dos produtos e realização dos serviços:** A entrega dos produtos deverá ser feita por conta e risco do vencedor nos locais que serão indicados na autorização de fornecimento (sempre dentro do perímetro urbano de Coronel Macedo/SP), no horário de segunda a sexta-feira, das 08:00h às 11h e das 13h00min às 16h, exceto nos feriados, sendo o transporte e descarga e demais despesas por conta da empresa contratada;
- c) Regras para recebimento provisório e definitivo:** O recebimento dos produtos/serviços não implica na sua aceitação definitiva, uma vez que dependerá da análise pelo servidor lotado no Almoxarifado Central (ou do setor interessado), que deverá verificar a quantidade e atendimento a todas as especificações contidas neste Termo de Referência e no Edital, para passar para a análise do fiscal, indicado pelo setor demandante, para a aceitação definitiva.
 - c.1)** Os produtos serão recebidos provisoriamente no ato da entrega pelo servidor lotado no Almoxarifado, para posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato;
 - c.2)** O objeto do presente Termo de Referência (TR) poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste TR e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis;
 - c.3)** Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado;
 - c.4)** Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo;
 - c.5)** O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
 - c.6)** As sanções para descumprimento das previsões deste tópico estão previstas no edital e na ata.

VII - GESTÃO DO CONTRATO

O presente processo de licitação, tem como gestor e fiscal, os seguintes funcionários:

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

Gestor: **Gean Vitor Corrêa dos Santos**, lotado no cargo de Coordenador de Governo e Planejamento.

O fiscal será nomeado pelo setor demandante.

O preposto, juntamente com seus dados (nome, CPF, RG, e-mail, contato telefônico), deverá ser indicado pela empresa contratada para que conste na ata de registro.

Informa-se que não será admitida a adesão de outros órgãos ao presente registro de preços.

SÃO ATRIBUIÇÕES DO GESTOR E DOS FISCAIS:

- a)** O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da Administração.
- b)** O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- c)** O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- d)** O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- e)** O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- f)** O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- g)** O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor competente para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.
- h)** A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos fiscais do contrato da Prefeitura Municipal de Coronel Macedo (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).
- i)** O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.
- j)** O fiscal do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º).
- k)** Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
- l)** O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- m)** No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional "Ico Tonon", CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

- n) O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual.
- o) Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

VIII - MEDIÇÃO E PAGAMENTO

O processo de medição e pagamento será regido por critérios objetivos e transparentes. A medição será realizada de acordo com a entrega efetiva dos produtos de acordo com as regras de recebimento provisório e definitivo, quando serão verificadas quantidade e qualidade, conjuntamente com a análise da nota fiscal. Os pagamentos serão efetuados após o recebimento definitivo da totalidade do pedido realizado, observando as condições contratuais acordadas. O pagamento será realizado até o 30º dia após a apresentação e aprovação da nota fiscal referente, sendo ela mensal.

IX - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

A escolha do fornecedor deverá ser realizada mediante licitação, modalidade **Pregão Eletrônico** (inciso I do art. 28 da Lei nº 14.133/2021), pelo **Sistema de Registro de Preços** (art. 82 e seguintes da Lei nº 14.133/2021), e o critério de julgamento adotado será o menor preço por item.

1) Qualificação jurídica:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
- b) Cédula de Identidade ou documento oficial com foto, do representante da empresa;
- c) Referentemente ao registro da empresa, alternativamente:
- c.1) Registro comercial, no caso de Empresa Individual;
- c.2) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhados de documentos de eleição de seus administradores;
- c.3) Inscrição do ato constitutivo no caso de sociedade civil, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- c.4) Decreto de autorização, em se tratando de empresa e sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir, obedecendo ao art. 66 da Lei nº 14.133/21.

2) Regularidade fiscal, social e trabalhista:

- a) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual, se houver, relativo ao domicílio ou sede do Licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- b) Prova de regularidade para com as Fazendas: federal (Receita Federal e da procuradoria Geral da República), estadual e municipal do domicílio ou sede do Licitante, ou de outra equivalente, na forma da Lei, sendo;
- b.1) Certidão Negativa de Débitos Tributários com a União;
- b.2) Certidão Negativa de Débitos Tributários Inscritos e Não Inscritos Estaduais. No caso de a sede da licitante ser fora do estado de São Paulo, será aceita certidão estadual única/conjunta de débitos;
- b.3) Em todos os casos anteriores serão aceitas certidões positivas com efeito de negativas.
- c) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

- d) Prova de regularidade de débitos trabalhistas (CNDT), expedida gratuitamente e eletronicamente pelos endereços eletrônicos do TST, do CSJT e dos TRTs;
- e) Prova de regularidade relativa à seguridade social (podendo ser a certidão conjunta de débitos da União).

3) Capacidade econômico-financeira:

a) Certidão negativa de falência e recuperação judicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data de emissão inferior a 90 (noventa) dias da data do certame, ou ainda a certidão positiva acompanhada do plano de recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor (sumula nº 50 TCE/SP).

4) Técnica:

- a) Atestado de Capacidade Técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da empresa licitante que comprove ter a licitante fornecido, satisfatoriamente, objeto de natureza e vulto similares e/ou compatíveis ao desta licitação.
- b) Os produtos deverão conter o selo de qualidade indicado na descrição do item.

X - ESTIMATIVA DO VALOR

O custo estimado total da contratação é de **R\$ 822.227,71 (oitocentos e vinte e dois mil duzentos e vinte e sete reais e setenta e um centavos)**, conforme custos unitários dispostos na tabela do **item I**.

XI - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

02.00.00 – PODER EXECUTIVO

02.01.00 – GABINETE DO PREFEITO

02.01.02 – FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

04.122.0003.2.004 – MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 025 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 1.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.02.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0003.2.005 – MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 035 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 1.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.04.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.04.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2.019 – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 122 – Recursos Próprios – 15%

Código de Aplicação – 1.300.0013 – FMS 15% – Recursos do Tesouro

FICHA – 124 – Recursos Federais

Código de Aplicação – 5.301.0002 – Incentivo Financeiro da APS- Capitação Ponderada

02.05.00 – DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA

02.05.01 – DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA

20.605.0006.2.026 – MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA

DEPARTAMENTO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Fones: (14) 3767-8200

Av. Presidente Castelo Branco, nº 180, Conj. Habitacional “Ico Tonon”, CEP 18.745-520, Coronel Macedo/SP

E-mail: planejamento@celmacedo.sp.gov.br / site: www.coronelmacedo.sp.gov.br



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 192 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 1.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.06.00 – DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

02.06.01 – DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

18.541.0007.2.027 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 205 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 1.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.07.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

02.07.01 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

15.452.0008.2.029 – MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 222 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 1.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.08.00 – DEPTO MUNICIPAL DE ESPORTES

02.08.01 – DEPTO MUNICIPAL DE ESPORTES

27.812.0009.2.033 – MANUTENÇÃO DO ESPORTE

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 237 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 1.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.09.00 – DEPTO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER e TURISMO

02.09.01 – DEPTO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER e TURISMO

27.812.0010.2.034 – MANUTENÇÃO DA CULTURA, LAZER e TURISMO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 247 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 1.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.10.00 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0011.2.035 – BLOCO DE FINANC. DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 256 - Recursos Próprios

Código de Aplicação – 1.500.0005 – Social – Fundo Municipal da Assistência Social

FICHA – 257 – Recurso Estadual

Código de Aplicação – 2.500.0030 – Social – Fundo Municipal da Assistência Social

FICHA – 258 – Recurso Federal

Código de Aplicação – 5.500.0030 – Social – Fundo Municipal da Assistência Social

08.244.0011.2.036 – BLOCO DE FINANC. DA PROT. SOCIAL ESP. DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 277 – Recursos Próprios

Código de Aplicação – 1.500.0005 – Social – Fundo Municipal da Assistência Social



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99

08.244.0011.2.037 – BLOCO DE FINANC. DA PROT. SOCIAL ESP. DE ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 286 – Recursos Próprios

Código de Aplicação – 1.500.0005 – Social – PSB – Proteção Social Básica

02.10.00 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE

02.10.01 – CONSELHO TUTELAR

08.243.0012.2.043 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 307 - Recursos Próprios

Código de Aplicação – 1.500.0041 – Social – FMDCA – Fundo municipal dos direitos da Criança

Coronel Macedo/SP, 25 de julho de 2024.

Bruna Aparecida Dias Branco
Supervisora da Política de Assistência Social

Catharine Tonon
Supervisora da Política Municipal de Saúde Pública

Gean Vitor Corrêa dos Santos
Coordenador de Governo e Planejamento

José Roberto Santinoni Veiga
Prefeito Municipal